Phụ Nữ Tân Văn số 122 ngày 10-3-1932, đăng bài thơ “Tình già” của Phan Khôi, mở đầu phong trào Thơ mới – vì cùng bài này (“Một lối “thơ mới” trình chánh giữa làng thơ”), Phan Khôi đã gởi đăng trong *Tập văn mùa xuân*, phụ trương của báo Đông Tây ở Hà Nội, xuất-bản dịp Tết Nhâm Thân ngày 6-2-1932, tức hơn một tháng trước, nhưng không gây được sự chú ý (11). Sau đó báo tiếp tục cổ võ Thơ Mới với các bài diễn thuyết của Nguyễn Thị Mạnh Mạnh và đăng thơ của Hồ Văn Hảo, Nguyễn Thị Mạnh Mạnh, Lưu Trọng Lư,...

Căn cứ vào nội dung các tờ báo, Nội các phải chọn những bài đã phiên dịch đem dâng lên vua Tự Đức. Trong tập châu bản triều Tự Đức còn lưu một bản tâu của các quan ở Nội các là Trần Tiền Thành, Nguyễn Văn Tường và Lê Bá Thận ngày 1 tháng 6 năm Tự Đức thứ 31 (1878): “Bọn thần viện Cơ mật, viện Thương bạc tâu (châu điểm: đánh dấu son, tức vua đã xem). Hôm qua tiếp tư văn của lãnh Tuần phủ Bình Thuận là Hồ Đăng Phong kính tiến trình cùng với tờ mật bẩm của phái viên tỉnh ấy và 12 tờ nhật báo của quyền Khâm phái kiêm Lãnh sự Gia Định là Nguyễn Lập.